Муниципальное бюджетное учреждение

«Информационно-методический образовательный центр»

ПРИКАЗ

От 26.09. 2019 г.                                           № 15                                       г. Таштагол

О проведении V    районного

конкурса  детских исследовательских

проектов «Юный исследователь»

В соответствии с планом работы МБУ «Информационно – методический

образовательный центр» на 2019-2020 учебный год с целью развития

познавательно-исследовательской деятельности воспитанников; выявления и

поддержки одаренных и талантливых детей в ДОО Таштагольского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении V районного конкурса   детских проектов «Юный

исследователь» (приложение 1).

2. Провести с 7 по 31   октября 2019 года V районный конкурс   детских проектов «Юный

исследователь».

3. Утвердить:

3.1.Состав организационного комитета по проведению конкурса (приложение 2).

3.2.Состав жюри (приложение 3).

4. Определить базовой площадкой проведения конкурса МБДОУ детский сад «Золотая

рыбка». Администрации указанной образовательной организации (М.И. Шалаевой)

создать условия для приёма конкурсных материалов и работы членов жюри районного

конкурса детских проектов «Юный исследователь».

5. Руководителям образовательных учреждений:

5.1. Направить заявку на участие, печатный вариант работы и диск с видеозаписью

выступления участника в оргкомитет Конкурса в соответствии с положением.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

МБУ «Информационно – методический

образовательный центр»                                      О.В. Пороховниченко

Приложение 1 к приказу

МБУ «Информационно –

методический

образовательный центр»

от «26» 09. 2019 г.  № 15

ПОЛОЖЕНИЕ

о   конкурсе детских проектов детей дошкольного   возраста

«Юный исследователь»
1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение о   конкурсе детских проектов «Юный исследователь» (далее–

Конкурс) определяет цели, задачи, участников Конкурса, порядок организации и

проведения, требования, предъявляемые к детским проектам, критерии оценки

работ, порядок определения победителей и призеров, награждение участников и

финансирование.

1.2. Основная цель Конкурса:

- развитие познавательно-исследовательской деятельности воспитанников в ДОО

Таштагольского района; выявление и поддержка одаренных и талантливых детей

1.3.   Основными задачами Конкурса являются:

- демонстрация интеллектуальных, эмоционально-волевых возможностей детей

дошкольного    возраста;

- содействие развитию творческой познавательно-исследовательской активности

детей;

- стимулирование у дошкольников   интереса к фундаментальным и прикладным

наукам;

- создание условий для применения детьми собственных знаний и умений;

- мотивация дошкольников к дальнейшей научно-исследовательской деятельности;

- формирование у дошкольников и педагогов представления об исследовательской

деятельности как одном из эффективных способов познания.

2.  Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе принимают участие дети 5-7 лет, воспитанники дошкольных

образовательных учреждений Таштагольского муниципального района, без

предварительного отбора

2.2. Участие в Конкурсе является добровольным.

3. Порядок организации и проведения

3.1. Организаторами Конкурса являются: МБУ «Информационно – методический

образовательный центр», методическое объединение педагогов дошкольного

образования.

3.2. Непосредственное руководство проведением Конкурса осуществляет Оргкомитет,

формируемый Организатором. К функциям Оргкомитета относятся:

-  определение и установление регламента и сроков проведения Конкурса;

-   разработка документации Конкурса;

-  утверждение председателя Жюри Конкурса;

- взаимодействие с организаторами Конкурса в дошкольном образовательном

учреждении (далее - ДОУ);

- подготовка оригинал-макетов, печать и рассылка материалов Конкурса

(инструкции по проведению конкурса, свидетельства участников, дипломы

победителей и призёров, благодарственные письма и грамоты педагогам,

организаторам конкурса в ДОУ);

-   подведение итогов и награждение победителей и призёров Конкурса;

- решение спорных вопросов, возникающих в связи с проведением Конкурса;

- предоставление отчета по итогам прошедшего Конкурса.

3.3. Состав жюри Конкурса утверждается приказом МБУ ИМОЦ. К функциям Жюри

относятся:

- проверка  и оценивание исследовательских работ;

- определение  победителей и призеров конкурса.

3.4. Порядок выдвижения исследовательских работ дошкольников для участия в

Конкурсе определяется ДОУ самостоятельно.

3.5.  К участию в Конкурсе допускаются как индивидуальные участники, так и

творческие группы.

3.6. Для участия в Конкурсе принимаются законченные  исследовательские   и

творческие проекты, выполненные детьми по следующим предметным

направлениям:

- математика;

- естественнонаучное (живая, неживая природа);

- краеведение;

- гуманитарное.

3.7. По каждому предметному направлению  исследовательские работы могут быть

теоретического, экспериментального и фантастического плана.

3.8. Решение о прикреплении к одному из предметных направлений принимается

учасниками самостоятельно.

3.9. Представление работы осуществляется РЕБЕНКОМ или ГРУППОЙ детей в любой форме.

Основная цель выступления: как можно более доказательно раскрыть суть проблемы и ход

исследования. Время выступления воспитанников не должно быть более 10 минут.

3.10. Образовательные учреждения   направляют  видеозапись выступления ребенка или группы

детей. Монтаж видеофильма допускается.

3.11. Для  участия в Конкурсе     образовательное учреждение  направляет  заявку

установленной формы (форма 1), печатный вариант работы  и диск с видеозаписью

выступления в срок до  31 октября 2019 года.

3.12. Участникам Конкурса письменно оформить их собственные мысли помогут

взрослые (родители, педагоги).

3.13. Заявки и конкурсные видеоматериалы   с видеозаписью выступления участника в

оргкомитет Конкурса могут быть направлены участниками как индивидуально, так и

от ДОУ в установленные сроки по e-mail: zolotayaribka2014@mail.ru, телефон для

справок 3-22-58 или ул. Поспелова 19а МБДОУ №11 «Золотая рыбка». Шалаевой

М.И.    Конкурсные материалы не возвращаются и не рецензируются.

3.14. Исключительные авторские права на все присланные на конкурс работы

принадлежат авторам работ, указанным в заявке.

3.15. Авторское право на размещение конкурсных работ в рекламно-информационных

целях Конкурса в сети Интернет, принадлежит  Оргкомитету.

3.16. Сбор и обработка результатов участников Конкурса производятся в соответствии с

законодательством Российской Федерации. Сбору и обработке подлежат фамилии и

имена участников, их возраст и наименование ДОУ. Факт участия в Конкурсе

дошкольников гарантирует согласие их родителей (законных представителей) на

обработку персональных данных, необходимую для проведения Конкурса.

3.17. Итоги Конкурса подводятся в течение 5 дней по окончании его проведения согласно

срокам.

3.18. По результатам оценки конкурсных материалов формируются списки всех

участников по каждому предметному направлению. На основе этих списков

составляется итоговый рейтинг участников Конкурса. Оргкомитет имеет право не

включать в итоговый рейтинг тех участников, чьи работы без уважительных причин

были направлены с нарушением сроков.

4.    Требования, предъявляемые к Конкурсным работам:

4.1.  Конкурсная работа должна иметь научного руководителя. В качестве научного

руководителя могут выступать педагоги ДОУ или родители участников Конкурса.

4.2.   Исследовательская работа должна содержать:

- обоснование выбора темы, постановкой цели и задач;

- методы исследований;

- результаты исследований;

- анализ результатов и выводы.

4.3.  Работы, присланные с нарушением требований настоящего Положения, к участию  в

Конкурсе не допускаются.

5.    Критерии оценки

Представленные на Конкурс научно-исследовательские работы оцениваются по

следующим критериям:

- соответствие работы выбранному направлению Конкурса;

- соответствие работы условиям Конкурса;

- формулирование цели и задачи исследования;

- научно-исследовательский характер работы;

- актуальность работы;

- обоснование гипотезы (подкреплена основаниями из литературных источников и

логическими соображениями автора работы);

- представление собственных результатов исследования и их анализ;

- формулирование выводов, соответствующие целям, задачам и гипотезе

исследования.

6.   Порядок определения победителей и призеров

6.1.  Итоги Конкурса подводятся в течение 5 рабочих  дней.

6.2.  Определение победителей и призёров Конкурса проводится по каждому предметному

направлению на основании набранной суммы баллов каждым участником. Каждый

участник получает грамоту участника конкурса, победители.

6.3.  Участники, набравшие:

- 36-40 баллов (из 40 возможных), являются Победителями Конкурса 1-ой степени;

- 30-35 баллов, являются Призёрами Конкурса 2-ой степени;

- 25-29 баллов, являются Призёрами Конкурса 3-ей степени.

7. Награждение участников

7.1. Участие в Конкурсе подтверждается свидетельством участника. Организаторам

Конкурса в ДОУ, научным руководителям вручаются благодарственные письма.

7.2.  Победители Конкурса награждаются дипломами  1-ой степени. Призёры    Конкурса

награждаются дипломами   2-й и 3-й степени.

7.3. Научные руководители и ДОУ, подготовившие победителей и призёров,

награждаются грамотами с указанием количества призёров.

7.4. Награждение победителей осуществляется Оргкомитетом.

8.Финансирование конкурса

8.1. Базовая площадка (МБДОУ № 12 «Золотая рыбка) может взимать организационный

взнос за участие в конкурсе 100 рублей за каждую заявленную работу. Взнос расходуется

на организационное и материально-техническое обеспечение проведения конкурса.

Форма 1

Заявка на участие в V районном

конкурсе детских исследовательских проектов «Юный исследователь»

Фамилия, имя участника

Дата рождения

Образовательное учреждение, адрес.

 Контактный телефон

Название работы

Ф.И.О. (полностью) руководителя детского проекта

Приложение 2 к приказу

МБУ «Информационно –

методический образовательный

центр»

от «26» 09. 2019 г.  № 15

 Состав

организационного комитета V районного конкурса детских исследовательских проектов

«Юный исследователь»

1. Пороховниченко О.В.- директор МБУ «Информационно – методический

образовательный центр»

2. Буханец И.Г. –методист МБУ «Информационно – методический Образовательный

центр»

3.  Иванцова Д. В. -   методист МБУ «Информационно – методический образовательный

центр»

4. Шалаева М.И.- заведующая МБДОУ №11 «Золотая рыбка»

Приложение  3 к приказу

МБУ «Информационно –

методический образовательный

центр»
от «26» 09.  2019 г.  № 15

Состав

жюри   V районного конкурса детских исследовательских проектов

 «Юный исследователь»

№ ФИО должность телефон Эл. почта

1. Пороховниченко

Ольга Викторовна

директор МБУ

«Информационно –

методический

образовательный

центр»

3 24 44 ovporoh@mail.ru

2. Буханец Ирина

Геннадьевна

методист МБУ

ИМОЦ

3 24 44 irina.buhanec@mail.ru

3. Шепета Ирина

Валентиновна

зам директора по

УВР МБОУ «ООШ

№1»

961 863 67 05  sh1_tash@mail.ru

4. Бекк Елена

Станиславовна

учитель начальных

классов МБОУ

«СОШ №9»

905913 55 29 lena-bekk@mail.ru

5. Носкова Ольга

Викторовна

учитель начальных

классов МБОУ

«ООШ №10»

913 319 38 85 olga.nosckowa2010@yandex.ru

6. Кустова Татьяна

Викторовна

ст. воспитатель

МБДОУ детский

сад № 14

«Алёнушка»

950 572 79 12 alenushcka.14@yandex.ru

7. Иванцова Дарья

Владимировна

методист МБУ

ИМОЦ

3 24 44 guseva_metod@mail.ru

mailto:ovporoh@mail.ru
mailto:irina.buhanec@mail.ru
mailto:sh1_tash@mail.ru
mailto:lena-bekk@mail.ru
mailto:olga.nosckowa2010@yandex.ru
mailto:alenushcka.14@yandex.ru
mailto:guseva_metod@mail.ru